第  1  页 共  22  页

行业调研报告怎么写 7 篇

研究报告的作者必须有意识地以研究为目的，根据社会或工作的需要制定切实

可行的研究计划，下面是小编为大家整理的关于行业调研报告怎么写，欢迎大

家来阅读。

  行业调研报告怎么写篇 1

  一．调研时间：

  20__年 12 月 21、22 日

  二：调研地点：

  南京新街口莱迪商场、中央商场、大洋商场、新百商场、东方商城等。

  三、调研目的：

  通过这几天的参观实习和调研，对各种类型的专卖店的观察，并对具体的案

例进行分析，增加关于商业空间设计的知识，进一步了解并认识到应该注意的

问题，为今后的室内设计打下良好的基础。

  四、调研内容：

  考察商场各专卖店（服装店、鞋店、包店、珠宝店等）的空间设计。

  通过这几天的调研，我们发现商场店内装修设计都各具特色，风格迥异。随

着生活质量的不断提高，人们对赖以生存的环境开始重新考虑，并由此提出了

更高层次的要求。特别是生活水平和文化素质的提高，原先简单的室内设计已

经不能满足人们的需求了，现在设计师们要做的不仅是从色彩，材料，总体预

算上为人们考虑，而且更要在室内空间使用上下功夫，只有这样才能作出更符

合人们要求的设计。

  随着多元性的时代，风格、个性等特别显得突出，有研究的必要。风格和个

性看来比较抽象，但仔细想来也并非不可捉摸，例如室内色彩，有的喜欢强烈

的色块，有的喜欢淡雅，用线脚纹饰。又例如有的喜欢在照明、光和色方面有

更多的表现；有的喜欢作更多的细部装饰。莱迪商场给人一种活泼，欢快的感

觉。

  专卖店的空间设计要考虑的要素：

第  2  页 共  22  页

  专卖店形象设计是品牌展示的灵魂。品牌时代,专卖店是其最重要的代言人之

一,专卖店设计的优劣直接影响品牌的传播和产品的销售。一个优秀的专卖店设

计除了在视觉上要求整洁、美观以外，还要能够很好的传达给顾客相关的销售

信息，能最大限度的使顾客产生购买的`欲望和形成购买的行为。专卖店往往具

有较明显的特色，其设计也与销售的商品有很大关系，并体现出较强文化内

涵。

  行业调研报告怎么写篇 2

  随着老龄化的加速到来，青壮年人口占比越来越少。前不久，国家刚出台了

三胎政策，并给予三胎有相应的补贴。但随着时代的发展，养育孩子已经不是

一件简单的事情。物价不断上涨，生活品质不断提高，有许多家庭养育一个孩

子就已经耗费了巨大精力，甚至社会上还存在着一些丁克家庭。新生儿的数量

在逐年下降，家长对幼师的要求也越来越高，这对学前教育行业的发展是一个

巨大的挑战。

  为了了解学前教育专业的发展现状，我进行了一次社会调查研究。本次调查

采用问卷与访谈相结合的方式，对晋城市周边的相关人士进行了调查。现将调

研情况报告如下：

  一、调查目的和调查对象

  本调查的目的在于了解晋城市学前教育的发展现状，同时也为以后实习和见

习提供依据。调查对象为学学前教育的相关人群。

  二、调查时间、方式及其内容

  本次调查于 20__年 8月 1日至 20__年 8月 20日进行，历时 20天。采用问卷

与访谈相结合的方式。问卷调查采用问卷星微信小程序进行调查，发放 30份，

收回 30份。调查主题是针对学前教育这个专业，你有什么看法。问题涉及是否

了解学前教育及从事学前教育的经历和感悟等。访谈是问卷调查的补充和深

入，在问卷调查的基础上，抽取了几名具有代表性的人士，并做了详细的访谈

记录。

  三、调查结果与分析

  根据对问卷数据的统计和访谈记录的整理，我们得到的调查结果是：

第  3  页 共  22  页

  （一）学前教育的发展需要更多男性教师的加入，来培养男孩子的阳刚之

气。

  幼儿园里的老师大多数都是女老师，男老师可以说是少之又少。就拿我们班

来说，我们是学学前教育专业的，一个班 44 个女生，1个男生，还是被专业调

剂过来的。在我们传统的观念里，教师还是女生当合适。但我想说，在这日益

发展的社会，传统的一些旧观念越来越不适应这个社会。社会会发展，观念也

应紧跟时代步伐，取其精华，去其糟粕。女老师或许比男老师更为细心，但缺

乏男老师身上的阳刚之气，让一些小男孩不能准确的领悟到男生的责任感和大

度。这其中还包括一些单亲妈妈带的孩子，或许会有人说，孩子还小，什么都

不懂，等长大了就懂了。而我想说的是，孩子还小，但他也懂。

  （二）孩子好习惯的养成需要家园共同督促。

  身边有很多这样的家长，只负责把孩子送到学校，其他的都归学校管。但孩

子最终回的地方还是家里。老师在学校要照顾的小朋友很多，不可能面面俱

到。小朋友在学校学到的东西，回到家还需要在父母的鼓励下进行巩固，所

以，孩子好习惯的养成需要家园共同督促。

  四、结论与建议

  综上所述，学前教育的发展还存在着一定的问题。有许多人或许从没听过学

前教育这个专业，或许只知道一星半点，而学前教育的发展还需要更多人来共

同参与。学前教育这个行业，不仅仅需要女生，更需要男生；孩子健康的成

长，不仅仅需要老师，更需要父母。

  行业调研报告怎么写篇 3

  随着改革步伐的加快，现代社会对学生的职业能力和适应社会的能力提出了

更高要求，为了准确把握市场脉搏，将市场需求转化为办学的指导思想，培养

新世纪的合格人才。在广大毕业生的大力协助下，电子与信息技术专业全体教

师利用假期走访了周边地区的用工市场和用人单位，与公司的人力资源管理、

技术管理、生产管理人员进行交流、座谈，收集了大量素材，形成了本调查报

告。

  一、本地信息技术行业现状

第  4  页 共  22  页

  据调查，随着近几年来经济的快速发展，我国大力推进企业信息化，以信息

化带动工业化，继续培育壮大信息、电子装备制造等产业，大力发展高新技术

产业，用先进技术改造、提升传统产业，取得了明显成就。许多企业因为生产

需要及市场竞争不断引进国外先进技术和设备，需要相应的生产技术人员进行

维护、操作。我市各企业每年就需要电子与信息技术技术专业人才达百余人以

上。从电子协会得到的资料显示：目前我市从事电子与信息行业的人员已达

20__余人，平均年龄 35 岁，平均受教育年龄 10 年。从业人员的受教育程度和

技能水平直接影响着企业的生产、经营和经济效益，企业的管理人员告诉我

们：员工的知识和技能直接关系到企业的生死存亡。可见，提高电子信息行业

员工的素质乃是当务之急，那么靠什么来提高从业人员的素质呢？我们认为最

主要、最恰当的途径就是靠职业教育。

  二、电子与信息技术产业人才需求现状

  1．我市周边地区电子信息行业良好的发展局面

  贵阳市是省会城市，随着丰富天然气资源的勘探和开采，将带动新一轮的投

资热潮和产业升级。中国已成为世界投资创业的首选地区，聚集了多家世界

500 强企业，微软、IBM、英特尔、摩托罗拉、爱立信、西门子、阿尔卡特、

NEC、中芯国际、友尼森等国际整机和元器件、设备巨头，以及华为、中兴、同

洲等国内领先企业均已落户川、渝。成都已逐渐成为我国西部地区电子信息产

业的龙头老大，贵阳距离成都很近，在每年的企业用工招聘会上，都看到了许

多公司对电子与信息技术类专业毕业生的大量需求。

  2．长三角、珠三角地区的大型电子企业对电子与信息技术类毕业生有大量需

求。

  电子产品制造业是一个高技术产业，它对人才的需求具有明显的两极特点，

一是具有高学历的开发、研究、创造性人才，二是具有较熟练操作技能的中等

职业技术人员。以江苏的苏州工业园区为例，整个园区内具有大专以上学历的

专业人员约占 17%，这些人员主要是从事电子产品的开发、研究以及高层次的

生产管理，而 75%以上的员工是中职学校的毕业生，这些人员主要从事装配、

调试、维修及生产一线的管理工。单从我们调查的华硕电脑公司，就需要大量

第  5  页 共  22  页

的从事电子产品的生产、安装、检测、调试的技术人员，他们的人力资源经理

都表示毕业生有多少要多少。

  3．信息类、电子类产品的销售需要电子与信息技术专业的毕业生。

  在调查中发现，在专业的电子与信息技术类商场，需要大量的熟悉信息类、

复杂的具有特定功能的电子产品，如汽车卫星定位系统、电子地图、通信行业

系列产品等~~

  4．大量的移动通信基站的建设、维护需要电子与信息技术专业的毕业生

  移动通信基站要完成信息的传输、交换，有 UPS 和蓄电池需要维护，这些地

方十分适合熟悉一定的移动通信原理的毕业生就业。

  三、我校电子与信息技术专业的建设情况

  我校电子与信息技术技术专业开办早，经过多年的发展，电子信息技术在专

业建设和师资队伍都具备了一定的水平和规模。我校的电子与信息技术专业是

主动服务于地方经济基础产业的骨干专业，学校把电子与信息技术专业现代化

建设作为学校的重点专业进行建设和打造。

  （一）电子与信息技术专业的设备建设情况

  电子与信息技术技术专业是我校的主要传统专业。近几年根据电子信息行业

的发展趋势和现代电子业制造技术的发展、应用情况，我校加大投入逐年建

设、充实和完善电子信息技术专业应用设备。现拥有：电工实验室、家用电器

多功能实验室、电子电工及自动化综合实训室、钳工实训室、电子实训室、电

工实训室、信息网络教室等。

  （二）电子与信息技术专业师资建设情况

  我校共有电子与信息技术专业教师十多人，近几年来，根据产业结构的调整

和我校专业建设的需要，不断强化师资队伍建设和培训工作。学校一方面积极

向教育主管部门申请专业教师，选调优秀大学毕业生不断充实教师队伍，另一

方面从学校选送优秀教师学习深造，提高业务动手能力。同时，学校还鼓励教

师进行教学改革和教学研究。本专业教师和实习指导教师大多数获得相应的电

子类工程高级工以上的证书，同时注重对电子技术应用专业课教师进行新技

术、新工艺、新装备使用的培训，加强“双师型”队伍建设。

第  6  页 共  22  页

  四、企业对人才规格的要求

  调查中发现，企业对电子与信息技术人才规格的要求主要集中在以下几个方

面：

  1．企业需要的是动手能力强，进入角色能力强的学生，企业不需要书呆子；

  2、良好的道德品质与团结协作的精神；

  3、具有一定的组织管理能力。

  4、吃苦耐劳、责任心强、综合素质强。

  五、对本专业建设的几点建议

  1、进一步明确电子与信息技术专业的办学方向，依托师资、设备优势，办出

特设。

  2、进一步加大设备投入。

  3、加强师资队伍建设，培养“双师型”教师。

  4、改革教学模式。

  5、增加学生实训操作时间

  6、加强校企合作、采取订单培养，拓宽学生就业渠道。

  贵州省电子工业学校电子专科

  20__.8.10

  江西农业大学自考调查（实习）报告

  评语表

  成 绩（百分制）： 教师签名： 年 月日

  行业调研报告怎么写篇 4

  一、实习调研的目的

  学校的生活总是让我们沉浸于书本，理论，而实践的经验对于我们而言总是

十分的欠缺，走入到社会的这个大家庭里面，发现学校书本里面的理论与现实

的工作之间的差距有一些只是差距甚微，有些确是相隔千里，在实际工作当中

的一些需要注意的事项常常会被我们所忽略。为此我特意做了此次的调研，希

望能够更好的掌握会计相关实践的知识与技能，将书本理论与工作中的实际操

作紧密结合在一起的目的。

第  7  页 共  22  页

  二、实习调研的方法

  我所选择的实习调研方法是深入到公司的内部，在与该公司的各位前辈学习

的同时进行适时的总结，找出差别，然后加以记录调整，使自己能够更好的掌

握相关的会计技能，了解会计岗位的主要工作内容，熟悉公司日常业务的操作

流程以及工作的相关制度等等，为今后能够更好的胜任会计工作奠定良好的基

础，努力成为一名合格的会计人员。

  三、实习调研的内容及过程

  （1）实习调查

  刚刚来到实习单位辽宁省朝阳市天马投资有限公司，对于一切的事物充满了

好奇，觉得什么都是十分的新鲜。作为新人的我十分的谦卑，什么东西都不敢

碰触，生怕一个不小心把什么东西碰坏了，或者是弄乱了。于是，我十分安静

的坐在那里，很害怕的低着头。办公室里除了我，每个人都是十分的忙碌，有

时他们会相互商讨各自在工作上的疑难问题，有时会忙碌于手上的工作，比如

账目的记录和核算。她们的工作都是十分的井然有序，每个人都将自己当天的

事项记录在便签上，逐一的完成。

  而我，成了办公室里最大的尴尬。

  老会计看出了我的尴尬，把我在她的旁边坐下，接着又起身给我找了几本以

前的账册，以及一些装订的整整齐齐的凭证，她让我自己看，哪里有不明白的

就问她，而后，老会计又陷入了紧张忙碌却十分有序的工作中。我十分欣喜的

接过了账本和那几本凭证，开始慢慢的一边对照凭证，一边看账本，观察是不

是所谓的“平行登记”。经过对照，每一张凭证所涉及的经济事项在其对应的

会计账簿中都是一一对应的。而且我还发现，所有的原始凭证都是印有税务局

专用章的专用发票，而不是我们在相关经济业务发生时所取得的那种“收据”

或者是收款凭证，我向老会计咨询，老会计告诉我，只有这样的发票才能够证

明经济业务的发生，这种发票是专用发票，这种就是我们之前在书本当中常常

提到的所谓的“在经济业务发生时取得的专业发票”，例如我之前所说的那种

“收

  据”还有“收款凭证”都可以归属于“白条”了。会计相关教材说，不许白

第  8  页 共  22  页

条抵库，说的就是那种字条。

  我看见这些账册的数字的书写都是十分的美观、漂亮的，不仅如此，每个数

字的书写也是十分的严格，严格到当真如书本教材中所写到的那样，数字要占

据格的 1/2，我之前还以为这些只是笑谈，只要数字准确，还分要占据格的几

分之几吗？但是，当我看见了那本《现金日记账》中红色的删除线，我恍然大

悟。出纳人员因为现金的本月累计数计算失误，填写成了计算错误的数，所以

要改正。改正后的数字正好写在以前剩余的 1/2 的格中，这样的填写不但不会

显得账簿的记录十分混乱，反而会让人觉得很清晰干净，而且一目了然。

  接下来的一段时间里，我就在看凭证账簿中度过了。下午，财务部主管人员

交给了老会计几张发票，让老会计做好凭证。老会计对我说，都看了一上午

了，叫我小试牛刀，也试着自己做一做凭证。我觉得这是一个展示自己绝佳的

机会，便兴高采烈的接受了这项任务。我首先将这些原始凭证按照大小排好，

然后便找来一张记账凭证就想往后面贴。老会计看到这个场面，立即制止了

我。

  老会计告诉我，这些凭证不是所有的都可以用来做凭证的，首先要将这些凭

证进行挑选。我们日常的记账用到的是发票的记账联，一般的发票都会有记账

联，抵扣联，这个需要仔细区分清楚；然后，需要将原始凭证进行分类，有些

餐饮费是可以计入管理费用的，可以粘贴到一起，而银行付款的凭证在做分录

的时候需要贷记“银行存款”的科目，也需要单独分出来。也有一些税务发

票，也是需要单独分出来的。凭证需要

  行业调研报告怎么写篇 5

  为了适应经济建设的发展，进一步推动中等职业教育体制改革，满足社会对

机械加工类中等职业技术人才的需求，结合省市社会经济发展和我校的实际情

况。我校继续申请开设机械加工技术专业。

  一.学校基本情况

  江苏省张集中等专业学校（原名铜山张集职业高级中学）创建于 1983 年，是

一所以农类专业为基础发展起来的农村职业中学。1994 年，被批准为江苏省合

格职业教育中心校， 1996 被认定为首批国家级重点职业高中。办学 20 多年，

第  9  页 共  22  页

学校坚持艰苦创业，以改革创新为动力，规范管理，提高质量，彰显特色，走

科学发展、内涵发展、集约发展之路。学校先后获得“全国科教兴农先进学

校”“全国职业技术教育先进单位”、“全国农村教育综合改革先进单位”、

“江苏省模范学校”、 “江苏省德育特色学校”、“江苏省职业教育先进集

体”、首批“江苏省和谐校园”等，也成为中国青年星火技术推广培训基地、

全国青少年文明礼仪教育示范基地和江苏省技能型紧缺人才培养基地。目前学

校已成为一所在苏北地区乃至全省有一定影响力的职业学校。

  学校现占地 334 亩，建筑面积 5.7 万平方米，专任教师 208 人，“双师型”

教师 77 人，占专任专业教师的 61.29%，在校生 3980 名。学校基础设施完善，

实习实训设备齐全，固定资产总值 3915.1 万元，实验、实习设备 1657.4 万

元。目前学校开设现代农艺技术、服装设计与工艺、机械加工技术、数控技术

应用、机电设备安装与维修、汽车运用与维修、计算机应用、电子与信息技

术、电子商务、中餐烹饪、化学工艺、工艺美术等 12 个专业，主干专业 5个，

均为市级以上示范专业，其中现代农艺（种植）专业为国家级示范专业，服装

设计与工艺、机械加工技术、汽车运用与维修为“十一·五”新一轮省级示范

专业，现代农艺、服装设计与工艺专业为省职教课改实验点，学校是省课改实

验学校。这两个专业同时又是省级实训基地。学校不断深化内部管理体制改

革，在向“高层次、高水平、高效益”发展目标迈进的同时，又与时俱进确立

了“以人为本，服务三农，校企合作，科学发展”的办学理念，采用“紧贴社

会办职教，围绕市场设专业，

  根据需求育人才”的办学方略，全面推进素质教育，为社会倾心培养创新

型、高素质、技能型人才。

  二、机械加工技术专业社会需求分析和生源市场分析

  1、社会需求分析

  机械加工技术的变革在世界范围引起了一场深入的产业革命。仅仅半个多世

纪的发展历程，机械加工技术的应用已经是无处不在了。它在促进生产力发

展、提高生产效率和产品质量、促进社会发展、提高人民生活质量和生活水平

等方面都显现了它的卓越作用。近年来，徐州地区以徐工集团、徐州重型为基

第  10  页 共  22  页

础的机械重工业以蓬勃的势头迅猛发展，带动了一大批小型机械加工厂的兴

起。给机械加工人才提供了大量的就业机会。别外，在苏南地区，苏州和昆山

凭借原来雄厚的经济基础实力与得天独厚的优越地理位置，在本土企业高速发

展的同时，外资企业纷纷落户苏州、昆山。世界 500 强就有 100 家进入苏州地

区。昆山市跃居全国“百强县（市）”之首。经济建设的高速发展，对各类专

业技术人才的需求量猛增。每年要新增企业 300 多家，这些新增的企业对机械

加工应用专门技术人才提出了很大的需求量。另外，随着信息技术的普遍应

用，社会机构、信息产业链中的企业，也会对机械加工技术专业人才提出更多

需求。近期，从行业部门公布的劳动力市场的用工数据反映，机械类专业的熟

练技术工人缺口很大，尤其是中高级机械、机电技术人才紧缺最为明显，其工

资收入已经能和高学历收入相媲美了。据权威部门预测，未来相当长一段时间

这种趋势是较难改变的。

  因此，本专业毕业生的就业方向，以大、中、小企业的机械加工应用与维护

岗位为主，从事机械加工与维护、机械加工设备维修等，同时以社会需求为导

向设置专业。社会对机械加工专业人才的需求会越来越大，越来越迫切。

  2、生源市场分析

  在国家职业教育政策的引导下，随着职业教育的升温，越来越多的人对职业

教育有了更新的认识。社会经济的发展，科技进步对人才培养提出了新的要

求，终身从事一种工种已一去不复返，因此我们培养的学生不仅具有一种工种

岗位能力，还必须同时具有跨岗能力，学习化的社会已形成，终身教育培训已

成为必然。 另外，随着农村劳动力的转移，大量的初中毕业生选择上职校已成

必然趋势，大批民工职业上岗培训也是大势所趋。

  另外，随着人们观念的转变，越来越多的人将会接受职业教育。由于机械加

工技术专业的广阔就业前景和市场需求，必然会有大批接受职业教育和培训的

人选择机械加工技术专业，该专业的生源前景是相当广阔的。

  综上所述，我校开办机械加工技术专业，有较大的社会需求，有较好的生源

市场，它将成为培养机械加工应用技术人才的重要渠道。

  三、设置机械加工技术专业的可行性和必要性

第  11  页 共  22  页

  （一）开设机械加工技术专业的必要性

  从人才需求分析可以看出，当今社会对机械专业人才的需求呈上升趋势，这

和经济发展的特点密切相关。产业的发展必然带来对人才需求的增长，技术的

进步必然要求人员素质的提高。许多企业既要精简缺乏专业技能的冗余人员，

提高工作效率，许多机械类企业和大量新兴的制造业需要大量经过培训的有较

高素质的机械加工技术和设备管理方面的技工。除此之外省、市及周边区、县

的私有企业、乡镇企业也急需大量青年技工。在用人单位提供的岗位中，特别

是与我校特色相结合的岗位中，需要大量机电机械和电气自动化方面的人才。

  （二）开设机械加工技术专业的可行性

  我校以良好的办学条件和过硬的教学质量赢得了社会信誉，培养了大批合格

的技术人才。目前，形成了以数控、机电机械、计算机、服装、工艺美术、汽

修、烹饪等七大类专业为龙头的特色职业教育体系。

  1．我校的机械加工技术专业办学经验丰富

  我校以良好的办学条件和过硬的教学质量赢得了社会信誉，培养了大批合格

的技术人才。从 20__年开办机电设备安装与维修专业，共为社会培养 6届机电

专业 881 名毕业生，除了自主择业外，全部安排在本地和苏南及沿海发达地区

就业，就业稳定，为徐州本地和发达地区输送了大量的技术人员。为我们开办

机电设备安装与维修专业积累了丰富的经验。目前，形成了以数控、机电机

械、计算机、服装、工艺美术、汽修、烹饪等十四类专业为龙头的特色职业教

育体系。张集职中始终以先进的办学理念、与时俱进的思想观念，使张集职中

教育教学改革始终走在同行的前列。学校始终把学生放在主体地位，放到教学

活动的中心地位，将学生的培养目标与社会需求统一起来，将学生的人文精神

和知识精神统一起来，把 以人为本 的理念体现在教学改革中，建立起以学生

为中心的教学机制。 文化课动起来，专业课活起来 这个鲜活的教学理念是张

集职中的领导和

  教师们经过近二十年的研究、实验，总结出来的具有张集职中特色的教学模

式。文化课由传统的讲授式变成为学生表演、对话和施展才华的场所，不再枯

燥乏味，学生主动参与在活动中增长了知识，增强了内涵。专业课让学生动起

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/86614002312

1011003

https://d.book118.com/866140023121011003
https://d.book118.com/866140023121011003